
Edição 1547 – 23 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 23/08/2023 
                     Data da Publicação: 24/08/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1917/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE VESTUÁRIO PARA OS SERVIDORES QUE ATUAM NO ÂMBITO 
DA PREFETURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
DATA DA SESSÃO: 06/09/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 21 DE AGOSTO DE 2023 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
REINALDO RAGAZZO BOARIM 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 2295/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1. Requerente: Sueli Stropp – CPF 801.401.308-53. 
2. Identificação do Imóvel: Rua Euclides de Matos, nº 142, Varadouro, São Sebastião/SP. 
Nesta IC – 3134.143.3232.0121.0000. 
3. Natureza: Prescrição de débito de IPTU dos exercícios de 2016 e 2017 da inscrição 
cadastral 3134.143.3232.0121.0000. 
4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da 
publicação do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer 
caso, o requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6. Processo Administrativo n.º: 2295/2023. 
7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
 

São Sebastião, 23 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 6708/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1. Requerente: Maria Izete da Silva Conceição – CPF 274.842.278-38. 
2. Identificação do Imóvel: Rua Ernesto Costa Santos, nº 168, Morro do Abrigo, São 
Sebastião/SP. Nesta IC – 3134.121.5258.0274.0000. 
3. Natureza: Prescrição de débito de IPTU dos exercícios de 2015, 2016 e 2017 da inscrição 
cadastral 3134.121.5258.0274.0000. 
4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da 
publicação do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer 
caso, o requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6. Processo Administrativo n.º: 6708/2023. 
7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
 
São Sebastião, 23 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 1723/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1. Requerente: Flavio Barbosa da Silva – CPF 096.539.517-00. 
2. Identificação do Imóvel: Rua Amélia, nº 300, Topolândia, São Sebastião/SP. 
3. Natureza: Prescrição de débito de ISS FIXO dos exercícios de 2003, 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 e 2017 da inscrição mobiliária 15593. 
4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da 
publicação do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer 
caso, o requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6. Processo Administrativo n.º: 1723/2023. 
7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
 
São Sebastião, 23 de agosto de 2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

SECRETARIA DE URBANISMO 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
 

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO VALOR 

14.929/2023  SANDRA CORREIA DOS 
SANTOS 

AV. WALKIR 
VERGANI, 1218 
PRAIA DA BALEIA 

40.367 

MULTA 

R$50.000,00 

14.928/2023  VALDECIR RIBEIRO R. DEBORA, 68 

CAMBURI 
49.319 

MULTA 

R$1.000,00 

 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. 
Guarda Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8 - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - 
Divisão de Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
 
Eduardo Batelochi 
Diretor de Fiscalização de Obras Particulares 

Leandro Fernandes da Silva 
Secretário de Urbanismo 
 
 
 
 
 
 
 
INFORMAÇÃO 
PROCESSO Nº 54/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023 
Sr. Diretor Presidente, 
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 10/2023, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS UNIDADES 
DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO; conforme 
Ata de Sessão Pública e Propostas realinhadas, e ainda, observados os preceitos do Decreto n.º 
3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; informo que foram vencedoras do 
certame as empresas:  
 
DEKORE COMERCIO E SERVICOS DE MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 
58.438.144/0001-04; cujos preços finais foram:  
 
 

• LOTE 16 – R$ 11.499,90 (onze mil e quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 

• LOTE 20 – R$ 3.499,98 (três mil e quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos) 

• LOTE 25 – R$ 1.999,98 (um mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos) 

• LOTE 35 – R$ 37.999,50 (trinta e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos) 
GF DISTRIBUIDORA DE MOVEIS DE ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 49.014.354/0001-
84; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 08 – R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

• LOTE 09 – R$ 89.999,60 (oitenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos) 
L. A. SESSO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 47.791.399/0001-30; cujos preços finais 
foram: 
 
 

• LOTE 06 – R$ 84.750,00 (oitenta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais) 

• LOTE 10 – R$ 94.999,40 (noventa e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e 
quarenta centavos) 

• LOTE 12 – R$ 263.993,40 (duzentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e três 
reais e quarenta centavos) 

• LOTE 13 – R$ 18.999,50 (dezoito mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos) 

• LOTE 14 – R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

• LOTE 17 – R$ 56.497,80 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e noventa e sete reais e 
oitenta centavos) 

• LOTE 21 – R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)   

• LOTE 23 – R$ 39.999,60 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos)  

• LOTE 28 – R$ 339.999,90 (trezentos e trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos)  
MERAKI MÓVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM LICITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
34.814.092/0001-65; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 02 – R$ 61.599,90 (sessenta e um mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 

• LOTE 04 – R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 

• LOTE 19 – R$ 16.999,80 (dezesseis mil e novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos) 

• LOTE 24 – R$ 800,00 (oitocentos reais) 

• LOTE 29 – R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) 

• LOTE 30 – R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

• LOTE 32 – R$ 1.000,00 (um mil reais)   

• LOTE 33 – R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)  

• LOTE 34 – R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
D

5-
E

B
3A

-2
D

51
-3

A
C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
F

D
5-

E
B

3A
-2

D
51

-3
A

C
5



Edição 1547 – 23 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 23/08/2023 
                     Data da Publicação: 24/08/2023 

 

NATALIA APARECIDA DE SOUZA, inscrita no CNPJ Nº 40.392.850/0001-05; cujos preços finais 
foram: 

• LOTE 11 – R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 

• LOTE 15 – R$ 5.449,92 (cinco mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois 
centavos) 

• LOTE 18 – R$ 3.699,00 (três mil e seiscentos e noventa e nove reais) 
OASIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
49.630.716/0001-61; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 03 – R$ 486.900,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil e novecentos reais) 

• LOTE 31 – R$ 27.999,90 (vinte e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 
SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 50.125.548/0001-
36; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 01 – R$ 15.899,85 (quinze mil e oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 
centavos) 

• LOTE 05 – R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 

• LOTE 07 – R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais) 

• LOTE 22 – R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais) 

• LOTE 26 – R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais) 

• LOTE 27 – R$ 2.990,00 (dois mil e novecentos e noventa reais) 

• LOTE 36 – R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
 
São Sebastião, 21 de agosto de 2023. 
LANA MARIA SIQUEIRA BORGES  
Pregoeira 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e 
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 09/2023, que tem por objeto REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA AS UNIDADES DE SAÚDE 
GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO em favor das empresas:  
 
DEKORE COMERCIO E SERVICOS DE MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 
58.438.144/0001-04; cujos preços finais foram:  
 
 

• LOTE 16 – R$ 11.499,90 (onze mil e quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 

• LOTE 20 – R$ 3.499,98 (três mil e quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos) 

• LOTE 25 – R$ 1.999,98 (um mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos) 

• LOTE 35 – R$ 37.999,50 (trinta e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos) 
GF DISTRIBUIDORA DE MOVEIS DE ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 49.014.354/0001-
84; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 08 – R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

• LOTE 09 – R$ 89.999,60 (oitenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos) 
L. A. SESSO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 47.791.399/0001-30; cujos preços finais 
foram: 
 
 

• LOTE 06 – R$ 84.750,00 (oitenta e quatro mil e setecentos e cinquenta reais) 

• LOTE 10 – R$ 94.999,40 (noventa e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e 
quarenta centavos) 

• LOTE 12 – R$ 263.993,40 (duzentos e sessenta e três mil e novecentos e noventa e três 
reais e quarenta centavos) 

• LOTE 13 – R$ 18.999,50 (dezoito mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos) 

• LOTE 14 – R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

• LOTE 17 – R$ 56.497,80 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e noventa e sete reais e 
oitenta centavos) 

• LOTE 21 – R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)   

• LOTE 23 – R$ 39.999,60 (trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos)  

• LOTE 28 – R$ 339.999,90 (trezentos e trinta e nove mil e novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos)  
 
MERAKI MÓVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM LICITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
34.814.092/0001-65; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 02 – R$ 61.599,90 (sessenta e um mil e quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 

• LOTE 04 – R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 

• LOTE 19 – R$ 16.999,80 (dezesseis mil e novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos) 

• LOTE 24 – R$ 800,00 (oitocentos reais) 

• LOTE 29 – R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) 

• LOTE 30 – R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

• LOTE 32 – R$ 1.000,00 (um mil reais)   

• LOTE 33 – R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)  

• LOTE 34 – R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 
 
 
 

NATALIA APARECIDA DE SOUZA, inscrita no CNPJ Nº 40.392.850/0001-05; cujos preços finais 
foram: 
 

• LOTE 11 – R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 

• LOTE 15 – R$ 5.449,92 (cinco mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois 
centavos) 

• LOTE 18 – R$ 3.699,00 (três mil e seiscentos e noventa e nove reais) 
OASIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA inscrita no CNPJ Nº 
49.630.716/0001-61; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 03 – R$ 486.900,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil e novecentos reais) 

• LOTE 31 – R$ 27.999,90 (vinte e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos) 
SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ Nº 50.125.548/0001-
36; cujos preços finais foram: 
 
 

• LOTE 01 – R$ 15.899,85 (quinze mil e oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 
centavos) 

• LOTE 05 – R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 

• LOTE 07 – R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais) 

• LOTE 22 – R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais) 

• LOTE 26 – R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais) 

• LOTE 27 – R$ 2.990,00 (dois mil e novecentos e noventa reais) 

• LOTE 36 – R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
 
São Sebastião, 21 de agosto de 2023. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO VALOR 

13.089/2023  JAIR DOS 
SANTOS  

R. ATHAYDE IZIDORO DOS 
SANTOS, 320 

JUQUEHY 

40.277 
MULTA 

R$1.500,00 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. 
Guarda Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8 - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - 
Divisão de Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
 

Eduardo Batelochi 
Diretor de Fiscalização de Obras Particulares 
Leandro Fernandes da Silva 

Secretário de Urbanismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 68713 – PROC. 2650/2022 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO 
a recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: FELIPE MONTANHER 
3. INFRAÇÃO: Multado pela Lei 2506/17, 2777/20 C/C decreto 7277/18 por infração a lei supracitada 
por exceder o volume permitido. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código 
Tributário Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em 
Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
23 de Agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF: AUTO DE MULTA Nº 21 – PROC. 7046/2021. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO 
a recolher a multa. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
D

5-
E

B
3A

-2
D

51
-3

A
C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
F

D
5-

E
B

3A
-2

D
51

-3
A

C
5



Edição 1547 – 23 de Agosto de 2023 

    Data da disponibilização: 23/08/2023 
                     Data da Publicação: 24/08/2023 

 

2. SUJEITO PASSIVO: Eli José Chagas  
3. INFRAÇÃO: Multado pela Lei 2506/17, 2777/20 C/C decreto 7277/18 por infração a lei supracitada 
por exceder o volume permitido. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código 
Tributário Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 09 às 16:30 horas.  
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em 
Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
23 de agosto de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
 REF.: Ofício Nº. 79/2023 – Processo 1753/2022 
Requerente: BRUNA SANTOS DE SOUSA 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será 
arquivado e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
23 de agosto de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
MULTA 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e/ou “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de multa conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta 
publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

14664/2023 + 
14669/2023 + 
6525/2023 

HELEANDRA DA 
SILVA NOBRE 
MAGACHO 

RUA MARECHAL 
FLORIANO PEIXOTO, 
69, VILA AMÉLIA 

R$ 120,00 +  
R$ 500,00 

35999 

14679/2023 
JOSE CARLOS DA 
SILVA 

RUA ARGEMIRO 
AMANCIO DOS 
SANTOS, 477, 
JUQUEHY 

R$ 2.000,00 36276 

14681/2023 + 
7018/2023 

AGRO REI COM DE 
COMMODITIES 
AGRICOLAS SA 

RUA BENEDITO 
HIPOLITO DE 
FREITAS, S/Nº, 
PORTO GRANDE 

R$ 7.850,00 36302 

15033/2023 + 
15774/2022 

MARINETE SILVA DE 
CARVALHO 
NASCIMENTO 

RUA ANASTACIO 
JORGE, 34, BARRA 
DO SAHY 

R$ 500,00 35741 

15036/2023 + 
15584/2022 

IZIDRO JORGE DOS 
SANTOS – 
HERDEIROS 

RUA IZIDRO JORGE, 
400, BARRA DO SAHY 

R$ 500,00 35742 

15037/2023 + 
13035/2023 

CLAUDIO ERNESTO 
TAVOLARO DE 
SIQUEIRA 

AVENIDA ODISSEU, 
404, CANTO DO MAR 

R$ 12.000,00 36413 

15052/2023 + 
10279/2023 

ELENICE DA SILVA 
RUA DAS 
CAPIVARAS, 60, 
JARAGUA 

R$ 2.000,00 36236 

15058/2023 + 
13023/2023 

CLAUDIO ERNESTO 
TAVOLARO DE 
SIQUEIRA 

AVENIDA ODISSEU, 
404, CANTO DO MAR 

R$ 19.580,00 
+ R$ 
9.790,00 

36411 
+ 
36151 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo         
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
NOTIFICAÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e/ou “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta 
publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

15040/2023 
MARIA DE JESUS 
BARDUSCO CAMARGO 

AVENIDA ODISSEU, 0, 
CANTO DO MAR 

15 
DIAS 

36414 

15044/2023 DANIEL ASP SOUZA 
RUA CLAUDIO IZIDORO DO 
ESPIRITO SANTO, 830, 
JUQUEHY 

15 
DIAS 

36427 

14686/2023 
TELECOMUNICAÇÕES DE 
SÃO PAULO S/A 

RUA BENJAMIN MANOEL 
DOS SANTOS, 250, 
BOIÇUCANGA 

90 
DIAS 

36407 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo         
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
EMBARGO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e/ou “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, o embargo dos mesmos conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei Complementar 228/18 e 
Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO 

15050/2023 ELENICE DA SILVA RUA DAS CAPIVARAS, 60, JARAGUA 36235 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo         
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023 
OBJETO: O PRESENTE CHAMAMENTO PÚBLICO TEM POR OBJETIVO O CREDENCIAMENTO 
DE PESSOA(S) FÍSICA(S) OU JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM PSIQUIATRIA INFANTIL PARA ATUAR NO CAPS INFANTIL E EM OTORRINOLARINGOLOGIA 
PARA ATUAR NO CENTRO DE SAÚDE II. 
INSCRIÇÕES: FICARÃO ABERTAS A TODOS INTERESSADOS OBSERVADO O PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DO EDITAL 
VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO: 12 MESES, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO AVISO 
ENDEREÇO PARA ENTREGA DO ENVELOPE E DE REALIZAÇÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS: 
SEDE DA FSPSS, SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 284 – 
CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP – CEP 11608-623. 
AS SESSÕES PÚBLICAS DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO SERÃO REALIZADAS EM DIAS E 
HORÁRIOS QUE SERÃO DIVULGADOS OPORTUNAMENTE NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL DA 
FSPSS. 
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE www.fspss.org.br 
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE AGOSTO DE 2023 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
D

5-
E

B
3A

-2
D

51
-3

A
C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
F

D
5-

E
B

3A
-2

D
51

-3
A

C
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9FD5-EB3A-2D51-3AC5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 23/08/2023 16:52:34

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/9FD5-EB3A-2D51-3AC5

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/9FD5-EB3A-2D51-3AC5

